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Anotace

Zakládání na XPS

Autor se v práci zabývá problematikou zakládání staveb na deskách

z extrudovaného polystyrenu (XPS). Popisuje jednotlivé možnosti založení

stavby a jejich výhody i nevýhody. Snaží se nadimenzovat základovou desku

pro konkrétní stavbu rodinného domu a navrhnout vhodné technologické

řešení a postupy pro tento způsob zakládání včetně konstrukčních detailů.

V neposlední řadě se zabývá také ekonomickým srovnáním této technologie

s těmi konvenčními.
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Annotation

Foundation on XPS

The author deals with issue of foundation of buildings on slabs from

extruded polystyrene (XPS) in this thesis. He describes various possibilities

of setting up a buildings and theirs advantages and disadvantages. He tries

dimension the foundation plate for specific family house and he wants to

propose a suitable technological solutions and processes for this way of

setting up, including construction details. Last but not least he deals with

economic comparison of this technology with those conventional ones.
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1 Úvod

Kvalitně navržené a provedené základy jsou hlavním předpokladem

pro dlouhou životnost a funkčnost objektu. Zároveň platí, že pokud se v době

užívání stavby objeví porucha související se základovými konstrukcemi, bývá

její sanace velice obtížná a nákladná, v některých případech i takřka

nemožná.

Těžko soudit, zda je to dáno právě velkými nároky na spolehlivost

návrhu základů s téměř nulovou tolerancí chybovosti, či jen neochotou (či

spíše pohodlností) českých firem přijímat nové trendy nebo vyvíjet vlastní

inovativní řešení, ale za poslední tři desetiletí se zakládání u méně

náročných staveb (jako jsou například rodinné domy, menší bytové domy

apod.), kde není třeba specifického řešení založení, takřka nezměnilo.

Obvyklým postupem se stalo založit dům na základových pasech (u menších

staveb většinou z betonu prostého, u větších pak ze železobetonu) a

roznášecí železobetonové základové desce. Jistě je to řešení funkční a při

dodržování technologických zásad i poměrně spolehlivé, ale má také své

nedostatky, například v oblasti tepelné izolace stavby potažmo prostupu

tepla konstrukcí.

A právě v dnešní době, kdy se ekologická náročnost stavby stává

jedním z rozhodujících kritérií při rozhodování o realizaci projektu, nabývají

nedostatky v tepelné izolaci vnější obálky objektu, a tedy také základových

konstrukcí, na významu. Pokud chceme stavět pasivní či dokonce nulové

domy, musíme tato slabá místa eliminovat. V současnosti používaná řešení

sice výrazně snižují prostup tepla konstrukcí v ploše, ale nejsou už schopna

vyřešit tepelné mosty v oblasti styku základové desky s pasy nebo

nadzemními nosnými konstrukcemi.

Založení stavby na extrudovaném polystyrenu tento problém zcela

vyřeší, neboť dojde, při správně technologicky provedeném napojení na

tepelnou izolaci obvodových zdí, k vytvoření nepřerušené tepelněizolační

vrstvy po obvodu celé stavby. A právě této technologii je věnována tato

diplomová práce, jejímž cílem je navrhnout založení rodinného domu na

deskách z XPS a posoudit jej z hlediska statického, technologického i

ekonomického.
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2 Teoretická část

2.1 Dělení základových konstrukcí

Základové konstrukce lze třídit dle různých kritérií. Tím základním je

způsob, jakým je přenášeno zatížení od stavby na základovou půdu. Podle

hloubky založení poté rozlišujeme[1]:

• Základy hlubinné

• Základy plošné

2.1.1 Základy hlubinné

Také někdy nazývané vertikální pro dominantní rozměr těchto

konstrukcí. Jedná se o „zakládání, při kterém se zatížení stavby přenáší do

hlubších únosnějších vrstev podzákladí pomocí vertikálních prvků, na kterých

spočívají plošné základy.“[1] Těchto základů se využívá především

v oblastech, kde je svrchní vrstva terénu velmi málo únosná (například různé

sedimenty organického původu[35], spraše apod.), nebo pro zakládání staveb

náchylných k rozdílnému sedání (výškově členité stavby), či vyvolávajících

velké zatížení základové půdy (např. mrakodrapy), které nejsou schopny

přenést ani únosnější zeminy.

K hlubinným základovým konstrukcím řadíme[1]:

• Piloty

• Velkoprůměrové piloty (šachtové pilíře)

• Studny

• Skříně neboli kesony

Vzhledem ke svému zaměření se tomuto druhu zakládání již dále tato

diplomová práce nevěnuje.

2.1.2 Základy plošné

V pozemním stavitelství nejrozšířenější způsob zakládání, vhodný

zejména pro jednodušší typizované stavby, jako jsou rodinné a bytové domy,

skladovací haly apod. „Horizontální základy vybíráme tehdy, je-li půda

požadované únosnosti v dosažitelné hloubce.“[1]

Podle tvaru konstrukce dělíme plošné základové konstrukce na[1]:

• Základové patky
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• Základové pasy

• Základové rošty

• Základové desky

• Prostorové základové konstrukce

Základové patky

Nejjednodušší a při dostatečné únosnosti základové půdy i

nejefektivnější způsob založení staveb se skeletovou konstrukcí. Každá

patka přenáší bodové zatížení od příslušného sloupu přímo do podloží.

„Půdorysný tvar patek se navrhuje převážně čtvercový nebo obdélníkový

v poměru stran maximálně 1:3 (kruhová patka se navrhuje minimálně pro její

těžkou proveditelnost na stavbě).“[1]

Převažujícím materiálem pro výrobu patek je v dnešní době beton, ten

může být při malých zatíženích prostý, ale mnohem častěji se setkáme

s vyztuženým (tedy železobetonem). Stejně jako většina ostatních konstrukcí

z betonu se i patky vyrábějí prefabrikovaně, čehož lze využít pro zkrácení

doby výstavby (převážně u montovaných konstrukcí), ale častěji se patky

dělají monolitické přímo na místě stavby. U ocelových skeletů se můžeme

výjimečně setkat i s patkami vyrobenými z oceli.

„Pro potřeby posuzování plošných základů se stanovuje tuhost patek,

která souvisí nejen s jejich tvarem, ale i s deformačními vlastnostmi

základové půdy.“[3]

Výhodou základových patek je menší spotřeba materiálu oproti

ostatním způsobům plošného zakládání a tím snížení nákladů, dále pak

možnost prefabrikace umožňující zrychlení stavby a v neposlední řadě

poměrně jednoduchá výroba. Velkou nevýhodu však představuje

problematika rozdílného sedání jednotlivých patek – aby bylo zajištěno

rovnoměrné sedání celé stavby, musí být každá patka navržena na dané

zatížení a vzhledem k únosnosti zeminy pod ní, což znamená jednak

komplikovanější statický výpočet, a pak také větší množství rozdílně velkých

patek pro jednu stavbu.

12

Základové pasy

„Za základové pasy se považují obdélníkové základy s poměrem

L/B ≥ 6, přičemž vždy platí, že jejich šířka B ≤ L (délka). Základové pasy

bývají ve směru šířky vždy tuhé, poddajné jsou naopak ve směru své

délky.“[3]

Pasy jsou vhodným způsobem založení pro budovy se stěnovou

konstrukcí, nebo i pro skeletové konstrukce, v případě, že nelze využít patek

(nižší únosnost zeminy nebo větší zatížení). „Pasy navrhujeme tehdy, když je

pevnost zemin (hornin) v podzákladí menší než pevnost zdiva konstrukce,

aby se zvětšením plochy základu dosáhlo zmenšení kontaktního napětí

v základové spáře a tím i zlepšení podmínek založení.“[1]

Dominujícím materiálem pro výrobu základových pasů je beton, při

větších zatíženích nebo horších základových podmínkách pak železobeton.

Dříve se využíval také lomový kámen, ale dnes se s tímto materiálem

setkáme pouze u rekonstrukcí historických staveb nebo u specifických

ekologických projektů využívajících převážně místních zdrojů, neboť u pasů

z lomového kamene nelze zajistit homogenitu materiálu a na rozdíl od těch

železobetonových nejsou schopny přenést tahová napětí. Stejně jako patky, i

pasy lze vyrábět prefabrikované v továrně nebo monolitické in situ.

Hlavní výhodou základových pasů oproti patkám je výrazné omezení

rozdílnosti sedání různých částí budovy (v závislosti na jejich tuhosti a styčné

ploše s podkladem). Za nevýhodu pak může být považována vyšší spotřeba

materiálu a větší objem výkopových prací ve srovnání s patkami, což obojí

zvyšuje cenu tohoto způsobu zakládání.

Základové rošty

V podstatě se jedná o základové pasy, které jsou propojeny (většinou

v kolmém směru) a vytvářejí tak tuhou síť (rošt). Jejich využití je především


[…]


naopak nejdražší je deska na drti z pěnového skla, za níž v těsném závěsu

následuje deska konstantního průřezu na XPS. U varianty s pěnovým sklem

je vysoká cena dána jednak cenou materiálu, ale hlavně nutností jeho

přepravy na velkou vzdálenost. Pokud by stavba stála někde v Karlovarském

kraji, kde je výrobní závod na drť z pěnového skla, bylo by toto řešení

konkurenceschopnější. Zakládání na XPS zase prodražuje vysoká cena

materiálu, což je zřetelné u desky s konstantním průřezem, kde je tepelná

izolace v celé ploše ve dvou vrstvách.

U žebrové desky se podařilo, jednak snížením spotřeby betonu, ale

hlavně nahrazením části desek z XPS deskami z EPS, které jsou sice méně

únosné, ale zato levnější, srazit cenu materiálu o 50 000 Kč. Přesto je tato

varianta stále o 40 000 Kč dražší než založení na pasech. Pokud však

vezmeme v úvahu mnohem lepší izolační vlastnosti desky založené na XPS,

a tím dané snížení nákladů na vytápění, může se jednat o zajímavý

ekvivalent k tradičním metodám. Názorně jsou hodnoty z tabulky 36

zobrazeny ve skládaném sloupcovém grafu 1.
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Graf 1: Porovnání nákladů na jednotlivé varianty založení
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6 Přínosy

Přínosy této práce lze rozdělit do dvou rovin. Tou první jsou poznatky

pro praktické použití řešeného systému, tou druhou poté přínosy pro autora

práce.

V oblasti poznatků pro praxi přináší tato práce návrh postupu, jak

dimenzovat základové desky položené na polštáři z tepelné izolace. Dále pak

možná řešení typických detailů těchto konstrukcí, jako jsou prostupy

inženýrských sítí nebo napojení jednotlivých konstrukčních vrstev v oblasti

soklu budovy. V neposlední řadě je zde stanoven technologický postup pro

vybudování těchto základových konstrukcí, a to jak pro konzervativnější

variantu desky s konstantním průřezem, tak pro ekonomicky výhodnější

žebrovou desku.

Autorovi této práce přinesla její realizace především rozšíření

povědomí o možnostech zakládání staveb (poznání moderních způsobů

zakládání) i o dimenzování základů. Také poznal nové materiály a jejich

možná využití. V oblasti tepelné techniky si osvěžil znalost normových

požadavků pro různé kategorie objektů a osvojil si postupy navrhování

materiálového složení i detailů různých konstrukcí, aby požadavky byly

splněny.
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7 Doporučení pro další postup

Cílem této práce bylo navrhnout základovou desku položenou na

polštáři z extrudovaného polystyrenu, stanovit technologický postup pro její

vybudování a porovnat náklady potřebné k její stavbě s výlohami na jiné

varianty založení. V průběhu psaní práce se však objevilo několik otázek,

které by bylo zajímavé zodpovědět, ale v této práci na to již nezbyl prostor.

První otázkou je, jak se bude skutečně chovat extrudovaný či

expandovaný polystyren při daném zatížení. Abychom to zjistili, bylo by třeba

provést praktická měření na definovaném vzorku a podle jejich výsledků

upravit výpočetní model základové desky.

Další neznámou je, zda navržené kotvení soklů, které zároveň plní

funkci bednění základové desky, odolá vodorovným tlakům od čerstvé

betonové směsi. To je nutné ověřit statickým výpočtem, případně praktickou

zkouškou v laboratoři.

Také je otázkou, jak navrhnout konstrukce, které jsou spojené se

stavbou, ale nemají s ní společný základ, jako jsou vstupní rampy či

schodiště, terasy a podobně. V práci jsou řešeny pouze prostupy

inženýrských sítí.

Posledním otazníkem je to, kolik by se ročně ušetřilo nákladů na

vytápění objektu, při použití navrhovaných základových konstrukcí, oproti

těm klasickým. Z tohoto údaje by poté bylo možné stanovit návratnost

investice do tepelně úspornější, ale dražší varianty.
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8 Závěr

Práce se snažila popsat zakládání staveb na extrudovaném

polystyrenu, a to jak z hlediska návrhu základových konstrukcí dle

působícího zatížení a podkladní zeminy, tak z pohledu technologického

s důrazem na řešení detailů a stanovení vhodných technologických postupů.

Také se zabývala ekonomickým posouzením navrženého řešení a jeho

porovnáním s jinými variantami zakládání.

Prvním cílem práce byla dimenzace základové desky ve dvou

variantách – deska konstantního průřezu a žebrová deska. V kapitole 5.1.4

jsou navrženy rozměry základové desky konstantního průřezu i její vyztužení

a materiálové řešení a v kapitole 5.1.5. je totéž provedeno pro žebrovou

desku.

Druhým cílem této práce bylo navržení konstrukčních řešení detailů

základů a technologických postupů pro jejich vybudování, a posouzení

konstrukce z hlediska tepelné techniky. V kapitole 5.2.1 jsou navrženy detaily

soklu a spojování izolačních desek i podrobný technologický postup pro

desku konstantního průřezu. Je zde také posudek na prostup tepla

konstrukcí a vykreslení teplotního pole v detailu soklu. Pro žebrovou desku je

to samé provedeno v kapitole 5.2.2.

Třetím a posledním cílem bylo ekonomické porovnání zakládání na

XPS s tradičním založením na pasech a dalším moderním způsobem –

založením na drti z pěnového skla. V kapitole 5.3 jsou nejprve vypočteny

dílčí i celkové náklady na jednotlivé varianty, které jsou následně porovnány

a je určena nejvýhodnější varianta.

Z výše uvedeného vyplývá, že všechny vytyčené cíle byly splněny, a

navíc se v průběhu psaní objevily další zajímavé otázky, které jsou vypsány

v kapitole „Doporučení pro další postup“.
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