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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zakládání na XPS
Jméno autora: Otto Jarolímek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Technologie staveb
Oponent práce: Ing. Jan Matička
Pracoviště oponenta práce: DEK a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zpracovatel si zvolil oblast, ze které lze v podmínkách ČR získat jen velmi omezenou zpětnou vazbu z realizovaných staveb.
Založení staveb na souvislé vrstvě XPS není častým konstrukčním řešením a je detailněji rozvedeno v poměrně málo zdrojích.
Proto lze téma práce považovat za náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

- Provedená rešerše systémů založení tohoto typu postihuje valnou většinu systémů užívaných v praxi. Do obecné rešerše by
bylo možno zahrnout ještě založení na pilířcích (betonové, ocelové, …), kde je pod většinou plochy podlahy větraná
vzduchová vrstva (podlaha pak není vůbec v kontaktu se zeminou, vyjma bodových pilířků).
- Stanovení technologických podmínek pro aplikaci založení na vrstvě XPS zohledňuje statické předpoklady, hydroizolační a
tepelnou techniku a tak postihuje základní atributy podstatné pro funkčnost tohoto konstrukčního řešení.
Návrh založení konkrétní stavby na XPS je proveden ve 2 variantách, pro které jsou provedeny podrobné statické a tepelně-
technické výpočty a posouzení. Podrobněji je také zdůvodněna samotná materiálová volba hydroizolace v obou
rozpracovaných případech, zejména na základě technologických podmínek při jejich provádění.
- Ekonomické posouzení navržených variant a porovnání s konvenčním způsobem zakládání je vyčerpávající a zakládá se na
relevantních zdrojích informací o pracnostech a cenách.

Jednotlivé body zadání jsou tak naplněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

- Provedená rešerše systémů: správný postup
- Stanovení technologických podmínek – statika: vynikající postup
– hydroizolační technika: částečně vhodný postup, blíže vizte další komentář
– tepelná technika: částečně vhodný postup, blíže vizte další komentář
- Ekonomické posouzení: vynikající postup

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Závěrečnou práci považuji zpracovanou spíše na nadstandardní odborné úrovni. Vychází z relevantních zdrojů, pracuje
s aktuálními poznatky vč. praktických zkušeností, byť jsou vzhledem k menšímu rozšíření předmětné konstrukce omezené.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formulace v práci jsou jasné a srozumitelné, text je bez gramatických chyb. Členění práce je přehledné. Grafické přílohy
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(schémata konstrukčních detailů) jsou dostatečně podrobná a vypovídající.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Zdroje, ze kterých bylo čerpáno, jsou relevantní a v dostatečně postihují řešenou problematiku. Odkazy na zdroje jsou
uvedeny v souladu s citačními pravidly a jsou úplné. Vlastní úvahy vycházejí z výsledků vlastního originálního návrhu, tedy
nemohou být plagiátem.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Uvádím poznámky ke 2 specifickým oblastem diplomové práce:
- Základní koncepce ochrany konstrukce a stavby před vodou je provedena spíše okrajově, jsou zmíněny 2 extrémní stupně
hydrofyzikální namáhání – tlaková podzemní voda a zemní vlhkost. Stálo by ještě za rozvedení přístupu k „mezistupni“
hydrofyzikálního namáhání, tedy ochrany proti vodě zasakující gravitačně propustným podsypem stavby ke drenáži,
případně se chvilkově kumulující v oblasti základové konstrukce (přívalové deště). Takové namáhání vodou je v praxi časté,
vzhledem k poloze vodorovné hydroizolace pod úrovní upraveného terénu je pravděpodobné u prvního z řešení. Pro toto
namáhání vodou se ze zkušenosti nejeví návrh 1 vrstvy asfaltového pásu, byť nadstandardní tloušťky, jako dostatečně
spolehlivý. Tato poznámka není zásadní výtkou, aktuálních zdrojů informací o této problematice je relativně málo (např.
nové směrnice České hydroizolační společnosti, odborné společnosti ČSSI).
- Výpočtový model pro tepelnětechnické posouzení předmětných detailů pro posouzení kritických hodnot teplotních faktorů
(vnitřních povrchových teplot) by měl být zadán do hloubky zeminy min. 3 m od úrovně terénu a při zadání okrajové
podmínky v této hloubce +5°C, v souladu s ČSN EN ISO 10211. Vliv na výsledky by však v daném případě neměl být zásadní.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Zpracovatel závěrečné práce zvolil komplexní přístup k řešené problematice založení staveb na XPS. Vycházel
z relevantních zdrojů informací, vzal v potaz základní atributy návrhu této konstrukce (statickou spolehlivost,
hydroizolační a tepelnou techniku, technologickou proveditelnost a ekonomickou rozvahu), vyvodil z konkrétního
originálního návrhu 2 variant konstrukce vlastní závěry a vytyčil okruhy pro další rozvedení zvoleného téma.
Vytyčené cíle práce byly naplněny.

Návrh otázek pro obhajobu závěrečné práce:

1. Jaké je statické riziko při nefunkčnosti drenáže pod stavbou v případech, kdy je stavba provedena na
jílovitém (nebo také sprašovitém) podloží a jak je možné toto riziko omezit ?

2. Jak byste řešil situaci v případě dešťových srážek během realizace stavby kdykoliv od dokončení
hydroizolace podlahy do zastřešení stavby (vana z hydroizolace) ?

3. Jaké typy ochranných vrstev hydroizolace spodní stavby znáte ? Porovnejte je z hlediska účinnosti.
4. Jak zásadně by se změnilo riziko promrzání podzákladí v případě, že by jako interiérová okrajová

podmínka byla uvažována teplota 8°C (např. při delší otopné přestávce) ?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 5.2.2019 Podpis: